(a) He-
ctor Pi-
gnat.
Diar.
Neap.
MS.
(b) Theod.
e Niem.
li. 1. c. 15.
(c) Go-
bel. in
cofmod.
6.76.
(d) Clem.
antip. vit.
script. a-
pud Bosq.
De sup-
pliciis ge-
nere va-
ria sen-
tentia.
Prædicta
illi a S.
Cath. ea
calami-
tas.
(e) S. Ca-
th. ep.
207.
(f) He-
ctor Pi-
gnat. in
diar. MS.
(g) Sum-
mont. bift.
lib. 4.

gi verbis minacibus Samuel intentavit, apte convenire videatur: *Quia projecisti Deum, projectis te Deus ne sis Rex.*

Parabat eodem tempore (b) Joannæ filius adoptivus Ludovicus Andegavorum dux opem, ultionemve, quem una cum Amedeo Sabaudie comite mense mago Avignonensem antipapam convenienter, atque ab eo expeditioni Italicae præfectum, ut neminem Neapolitanum regnum occuparet, sed Urbanum etiam pontificatu everteret, observat ejusdem pseudopontificis gestorum author schismaticus (i) qua de re in antipapa regesto, tum in Neapolitano tabulario trigesima maii consignata diploma extant.) Anno, inquit, * MCCCCLXXXII. * MCCCCLXXXII. mense maii Aventone convenerant Ludovicus dux Andegavensis, & Amadeus comes Sabaudie cum exercitu magno, ac manu notabili armatorum progrederi cupientes versus partes Italiae tam pro impugnatione B. intrusi, ita Urbanum verum Christi vicarium appellat, & sibi faventium, quam liberatione Joannæ Regine Siciliæ memorata, per præfatum Carolum de Dirrachio jam detente, ac recuperatione regni sui pro maiore parte occupati per eundem: fuitus constitutus & ordinatus generalis capitaneus dicti exercitus memoratus dux Andegavensis per dictum Clementem Papam, hoc nomine illum falso exornat, sibiique datum in mandatis, ut nedum nomine proprio, sed etiam Ecclesiæ & suo ad negotia procederet supradictæ. Nonnullisque interiectis, quibus addit ad Ludovicum, & Amedei preces, Thomam & Cassato ordinis Prædicatorum pseudocardinium numero a scriptum trigesima maii, suscepit Joanna iam sublata expeditio- nem ita describit: *Arripuit ergo iter suum cum dicto exercitu, ipsum per plana Lombardie & terras ecclesiæ prosequendo, quod utrique licet non sine magnis laboribus & expensis, alias ramen fatis feliciter & pacifice consummavit, declinavitque primo in civitate Aquilanensi sub favore & obediencia dictæ Reginæ persistente, qua quasi sub introitu dicti regni situata exsistit, quem navigia multa virtualibus & aliis sibi necessariis onerata sunt illio subsecuta.* Excurrit xxvii. junii in litus Neapolitanum viginti duas triremes Masilienses, at cum nihil omnino proficerent redisse grat. in referit Hector Pignattellus (k): additque diar. MS. Ludovicum Andegavensem xvi. juli in Neap. Aprutium studiorum, quorum prin-

ceps

CHRISTI
1382.

URBANI VI. PAP.
5.

WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

ceps erat Caldora irrupisse. [i] Queritur vita antipapæ scriptor, de quo paulo ante memoravi, Ludovicum ipsum signa Romanæ versus ad evertendum Urbanum non direxisse, cum non abesset conjectura, Romanos Gallorum florentissimo exercitu imparis ad periculum imminentis declinandum Pontificem & Cardinales hosti prodiros. Verum ille, qui naviculam suam jactari fluctibus, non mergi sivit, Ludovicum ad tantum scelus proruere non sivit, quamquam nec ita contracta manus Domini putanda est, ut vicarium suum adversus schismatricorum glomerata agmina tueri, Romanosque corroborare in ejus obsequio non posset: nec vero valida ad turandam urbem deerant presidia Pontifici, qui hostis veritus temeritatem indulgentiarum præmia catholicis proponuit, qui mensibus quatuor sacra arma ad Romana moenia tutanda gestarent.

IV. Magnum sane incussum terrorem hostis potentia; Ludovicum enim sexaginta militum millibus & ex amplius succinctum irrupisse in Italiam scribunt. Nec modo excitando catholicos ad tutandam Romanam censuit Urbanus, verum ad debilitandos in Neapolitano regno Ludovicij impetus Edicta aduersus ejus se- statore.

III. Indicta in Ludo-
vicum religiosa militia. *Cum perditionis alumnus Ludovicus olim dux Andegavensis imitator damnatus schismatis, effectus, ac stipatus magna multitudine armatorum, & in favorem iniuriantis filii Roberti antipapæ, qui se Clementem papam ausu temerario nominare, postea majestatis crimine damnavit, omnique honorum & bonorum iure privavit; notavit infamia, subjecit corpus servituti, ac denique fideles omnes indulgentiarum præmissis ad contundenda illius arma cum signa inferre Italiam inciperet, concitavit: quam sententiam, cum hostis penetrasset in Neapolitanum regnum, renovavit repetita altius veterum edictorum in antipapam & sectatores memoria, Jordanoque archiepiscopo Reginensi, ut hujusmodi sanctionem in Reginensi, Cusentina, Poffanensi, & S. Severini episcopibus vulgaret, provinciam imposuit (a). (a) Lib. 1. Reginensi.*

V. *Contra perditionis alumnos Ludovicum olim ducem Andegavensem, Amedeum olim comitem Sabaudie, Petrum olim comitem Gebennensem, & Falchetum de Salto, olim seneschallum Provincie, qui in reprobum sensum dati, & hujusmodi damnatis schismatis notoriis imitatores & fautores effecti præfato Roberto antipapæ & ejus sequacibus notorie adhæserant, & adhærebant, ei que præstiterant, & præstabant auxilia, & favores etiam in præjudicium nostrum, & ecclesiæ supradictæ, & demum stipati Ann. Eccl. Tom. XXVI.*

NOTÆ [i] **Q**ue hic narrat Annalista de expeditione Ludovici Andegavensis in Regnum Apuliae in nonnullis corrigenda est, ut ex iis quæ ita subdebet constabit. Ludovicus igitur exercitu pro eorum temporum conditione validissimo comparato per Sabaudiam in Italiam ingressus est. Militum numerum ali alium definiunt, quidam XL. millia; aliu XLV. millia; alii denique cum Sagacio de Gazata in Chronico Regieni ad LXV. millia equorum ducti affirmant. In Apuliam intrasse die XVII. Annalista ex ephemeralibus Hectoris Pignattelli norat. Sed Ephemerides istas, ut in rebus auctoribus non peccent, in temporis vero adscriptionibus sepiissime fallunt. Historici enim omnes, quotquot accuratam temporum syntaxim servant, Augusto mense nondum e Langobardia excessisse Ludovicum affirmant. Legendus Gazata in Chronico Regiensi, Anonymous Mediolanensis in Annibibus, Anonymous Placentinus in Chronico. Ex eodem pariter Anonymo Mediolanensi discimus hoc ipso anno, octobri mense, inter utroque æmulos acre certamen commissum fuisse, quo pari utriusque dispendio pugnat. MANSI

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAP.
5.WENCESLAI REG. ROM. 4.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

magna gentium armigerarum multitudine ad partes Italie se contulerant, ut statum, & pacem dictæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ perturbarent, ac regnum Siciliæ, & alias terras, & jura dictæ Romanæ ecclesiæ invaderent, & occuparent in magnum præjudicium nostrum, & Romanæ ecclesiæ, ac regni prædictorum, nos de fratribus nostrorum consilio, & debitis juris solemnitatibus observatis, prout facta qualitas excidebat. Et paulo infra: Certos processus fecimus, per quos finaliter pronunciavimus, decrevimus, & declaravimus eosdem Ludovicum, Amadeum, Petrum, & Fulchetum fuisse, & esse schismatics, apostatas, ac sacrilegos, & blasphematos, & imitatores hujusmodi damnati schismatis, & hereticorum fautores, & reos criminis læsa majestatis, & conspiratores etiam contra nos, & velut hereticos puniendos, ipsosque propter præmissa fore excommunicatos, anathematizatos, ac incurrisse in pœnas, & sententias tam a jure, quam ab homine in talia perpetrantes infictos, & promulgatas, ipsosque fore privatos, & depositos, ac privatum, & depositum a quibuslibet ducatibus, comitatibus, dignitatibus, & honoribus, nec non feudis, & bonis, quæ a dicta Romana, vel quibusvis aliis ecclesiæ, ac personis ecclesiasticis, vel Romano imperio, seu quibusunque aliis obtinebant, & quæ quomodolibet etiam de facto tenebant, ipsorumque bona omnia fuisse, & esse confiscata, & ea confiscavimus, & ipsorum Ludovici, Amadei, Petri, & Fulcheti personas detestabiles & infames fore expoundas, & exposuimus Christi fidibus capendas. Et volumus, quod omnes & singuli Christifideles, qui crucis assumptio characterem ad prælatorum Roberti antipapæ, Ludovici, Amadei, Petri, & Fulcheti schismatis, & ut præmittitur, damnatorum exterminium se accingerent, & eos pro posse persequerentur, illa gaudenter indulgentia, illoque privilegio essent muniti, quod acceditibus in Terra sancte subfundum conceduntur, prout illa omnia, & singula in diversis nosseris inde confectis literis plenius continetur.

VI. Nos igitur, ne tot & tantorum facinorum & scelerum in divina maiestatis offendit, & dictæ Romanæ ecclesiæ matris cunctorum Christi fidium, & magistræ contumeliam, & contemptum, fideique calibice, ac utilitatis reipublicæ detrimentum nequiter patratorum in succedentium temporum secula sine correctione debita in multorum perniciem defrantur, & ne præfati per nos, ut præfertur damnata Deo reprobati, qui in suis heresibus persistere, & excessus exceſſibus cumulare, & ecclesiæ prædictæ pacem turbare, & inter Christi fideles schismata, dissensiones, & scandala ponere, cultumque Christianæ fidei, sine qua quisque Deo placere nequit, quantum in eis

Exposita
corum
flagitia.

est, depravare conantur, suos pravos, & damnatos conceptus in partum producere posint, sed potius, dextera Domini faciente virtutem, viriliter obſtatur eisdem, & ipsorum damnandi propoſiti execuſio elidatur, opportunis providere remedis cupientes, quia in his Dei, & prædictæ Romanæ ecclesiæ causam agi conspicimus; illa devote prosequenter duxiſimus etiam spiritualibus auxiliis & prædictiſi affiſſendum, ut causam ipsam eo ferventius prosequantur, quo exinde majoris retributionis merita, se speraverint adepturos.

Ideoque nos de omnipotenti Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi omnibus vere paenitentibus & confessis, qui præfatos Robertum antipapam, Ludovicum, Amadeum, Petrum, & Fulchetum, ipsorumque complices, fautores, receptatores, atque credentes, quandiu in hujusmodi schismate, ac extra Romanæ ecclesiæ gratiam persistint, in personis, & sumptibus propriis, nec non iis, qui in personis propriis, alienis tamen expensis, expugnabunt, & super hoc per unum annum, incipiendo a die, quo tu duixeris ordinandum continue, vel interpolatim in expugnatione hujusmodi laborabunt, ecclesiæ sequendo vexillum, tam clericis quam laicis, & eis insuper, qui suis dumtaxat expensis juxta facultates, & quantitates suas destinabunt, vel tibi, seu alteri per te deputando ministrabunt sufficiens stipendia, ut destinare valens idoneos bellatores per dictum tempus moratores, & bellatores ibidem, illam concedimus indulgentiam, que concedi per eandem proficiscentibus in Terræ sanctæ subfundum conuenit, & in retribuzione justorum salutis æternæ pollicemur aūgmentum: eos autem qui non per annum integrum, sed per ipsius anni partem in hujusmodi Dei servitio laborabunt juxta quantitatem laboris, & devotionis affectum participes esse volumus indulgentiae memorare. Quod si forte ipsorum aliquem post iter arreptum in prosecutione dicti negotii ex hac luce migrare contigerit, vel interim negotium ipsum congrua terminazione completi, eos integre participes esse volumus, & concedimus indulgentia memorare. Hujusmodi etiam remissionis volumus esse participes juxta quantitatem subfundit, & devotionis affectum omnes, qui ad expugnationem ipsorum Roberti antipapæ, Ludovici, Amadei, & Fulcheti, & aliorum damnatorum, ac sequacium, & fautorum ipsorum sibi, seu alteri per te deputando de bonis suis congrue ministrabunt. Quocirca fraternalitati tuae per apostolica scripta committimus, & mandamus, quatenus per te vel alium, seu alios in Reginensi, Cusentini, Rossanensi, & San-Severini provinciis, hujusmodi concessionem nostram in ecclesiæ, & locis, de quibus tibi videbitur.

Jussi episcopi pontificia diploma ta pro mulgare:

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAP.
5.WENCESLAI ROM. REG. 4.
JO. PALEOLOGI IMP. OR. 42.

tur, quando & quoties expedire videris, solemiter publicans & exponens & per actos ad hoc idoneos publicari & exponi faciens, ut melius & clarius intelligatur ab omnibus, in vulgari, fideles ipsos instantius per verbum prædicationis, & alias, prout expediens extiterit, inducere non posponas, ut suscipientes cum reverentia per manus tuas, vel aliorum pen te ad id deputandorum venerabile signum crucis, ipsumque suis humeris, & cordibus affigentes ad prosequendum hujusmodi causam Dei, & Romanæ ecclesiæ ipsorum matris viriliter se aceingant, nobis quidquid super prædictis feceris per tuas literas, vel instrumenta publica barum principium & finem continentia, fideliter rescripturus, &c. Dat. Roma apud S. Petrum iv. Kal. octobris, pontificatus nostri anno v.

Easdem literas Georgio archiepiscopo Amalphitanu transmisit. (a) deditique provinciam, ut in iis contenta Salernitanis, Cusentini, Surrentini & Amalphitanis e facro suggesto exponenda curarer, ac militiam religiosam adversus Ecclesiæ hostes professuris crucis symbolum traducer: quas etiam partes Petro episcopo Tiburtino, iv. non. decembribus pontificatus sui anno v. commisit; tum Francilico episcopo Faventino missa priore literarum parte, quibus plenus continetur, illum auctoritate ad viros religiosos, ad ea pro concioni divulganda incusso censuraram metu adiungendos instruxit. (b)

Urbanus, &c. Volentes quod præmissa ad communem notitiam omnium Christi fidium deducantur fraternalitati tuae per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus quatenus in ecclesiæ cathedralibus in ipsi partibus consistentibus, & aliis de quibus tibi videbitur verbo Dei primitus per te, vel alios ad hoc idoneos coram populo solemniter, ac publice proposito, saltum ferme, ac etiam per religiosos Prædicatorum Minorum, Eremitarum S. Augustini, & S. Marie de Monte Carmelo, quos quidem religiosos se munitionibus, & mandatis tuis in hac parte non paruerint cum effetu, excommunicationis sententiam incurra volvus ipso facto in dictis, & ipsorum religiosorum ecclesiæ, & locis aliis dum missarum celebrabantur solemnia, vel alias cum ibidem aderit major multitudine populi, ac etiam in dictorum religiosorum prædicacionibus publice singulis diebus dominicis, & festis omnia, & singula supradicta publices & exponas, seu publicari & exponi alta voce, & intelligibiliter in vulgari, ac præsentiam literarum copias portis dilectorum ecclesiæ facias, & procures publice affigi, &c. Dat. apud S. Petrum idib. novembris, pontificatus nostri anno v.

Denique simillima imperia Andreæ tit. SS. Marcellini & Petri presbytero Cardinali, pluribusque præfulibus in Italia data ann. Eccl. Tom. XXVI.

(c) Ibid.
Fideles
ad ferend
das suppe
tias foli
citati.(d) Ibid.
Acutus Anglus cum expeditissimis Anglo
rum copiis; ad suppeditanda vero illi si
in Rich.
II. hoc
anno.
Impera
ta clero
Pontifex.Venerabilibus fratribus Neapolitanu & Ca
paniano archiepiscopis, ac suffraganeis, & dile
ctis filiis capitulo ecclesiæ & clero civitatis
Neapolitanæ salutem & apostolicam benedi
ctionem.Literæ vestræ, quas nuper solita beni
gnitate receperimus, nobis ingentis admira
tionis materia pepererunt. Quid enim non
miremur, cum prout ex ipsarum serie lite
rarum colligimus, nos propriam salutem ne
gligere videmus? Estne in tanto rerum dis
crimine de salutis vestræ materia disceptan
dum? esto si poriūculam rerum vestra
rum magni pendit, ut totum genitus ne
gligatis? Expergitimini itaque & mentis
vestræ oculos aperite: faceſſat omnis execu
ſatio, que paci, que tranquillitati, que
Urbano quieti vestræ nititur obviare. Confidate
de iis que
erga vos fuerimus: circa enim no
reke.Sri apostolatus primordia. Erga vos Apo
stolica sedis beneficentiam exercuimus co
prose, hunc beneficiis prosequendo, illum
claris officiis illustrando, alium dignitati
bus extollendo, iunque [inimico homine su
pereminante zizanza] super certos no
stras occidit jugum schismatica seruitutis,
a qua ut vos opitulante Domino eriperemus,
non laboribus pepercimus, non expensis; im
mo pro liberatione vestra totum ararium Proposta
noſtrum exhauiſimus: & quia ad hoc perar
ei angu
cultates, preſoja bona ecclesiæ aliae
Urbi, & earundem ecclesiæ, necnon
monasteriorum, & hospitalium, & aliorum
priorum locorum ipsius urbis caſtra, poſſeſ
ſiones, & alia immobilia bona, urgente nos
neceſſitate, diſtraximus & alienavimus,
que adhuc ſic alienata permaneant. & diſtra
cta: debita quoque multa, & magna con
traximus: ſed ſicut Domino placuit pro
tunc fuit, quod vehementer deſiderabamus
ſollicitus consummatum, quando christissimus
in Christo filius noſter Carolus Rex Siciliæ
illatris, dextera Domini ſibi affiſſenta pro
pitia, cum auxilio, & favore noſtro vos
a ſervitio hujusmodi liberavit. Scitis nos
vera retexere.Postmodum vero pacis amulo procuran
te, & noſtris ſuccellibus incidente, cum vi
deremus vos in ſimilem & quaſi pejorem
ſeruitutem recaſueros, uifi cum auxilio Do
mini manus favoris apostolici ſupponeremus,
dilectum filium nobilem virum Joannem
Agut

CHRISTI
1382.URBANI VI. PAP.
5.WENCESLAI ROM. REG. 4
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 42.

Agit militem Anglicum cum strenuorum numero bellatorum ad stipendia nostra conductimus, illius Ludovici olim ducis Andegavensis, qui rugientis more Leonis circuit, ut vos devoret, & ejus subiicit ditionem. Debetis ne igitur excusationem prætendere, ut pro stipendiis, & mercede illorum, qui pro defensione, pro quiete, pro libertate vestra corpora sua non recusant exponere, rerum vestiarum portianulum non exponatis? Non debetis profecto, si sapitis, hoc inter manus habere tenaces, quando vobis rem possibilem imperamus, & vos ad ea, quæ libertatem & securitatem vestram, perpetuamque quietem respiciunt, invitamus. Facite promptis animis invitati, quod etiam sponte facere deberetis. Si autem in perniciem vestram & contra nos, & sanctam Romanam ecclesiam vestram & cunctorum fidelium matrem cum rebus & pecunias vestris aliquando pugnatum est, quid nunc pro salute vestra, & pro defensione, ac cautela dicta ecclesia, faciendum? Et quidem credebamus vobis modicum imperasse, arbitrantes vos nedum res vestras, verum etiam, si necessitas id exigeret, corpora posituros. Quoniam vero occasione noonnulli in perfidiam sunt lapsi, inter quos Anconitanus praefectus genere Hispanus hosti adhæsit, quem cum vi inde deturbare pararent Anconitanus, veritus Urbanus ne ii arcem omnino exciderent, ne in posterum eorum liberari frumentum injiceret, Andreus Cardinali Piceni praesidi munus demandavit (c), ut ad continentiam in officio provinciam expugnatam arcem everti non fineret, sed fidissimo praesidio communiret.

Subduxere se eodem tempore Urbani obsequio Tudertini, quos ille qua minis objectis, qua ostensa venie spe ad officium nisius (d) est revocare, ipsos sic per litteras allocutus.

Urbanus, &c. Qua fronte contra jurisrandi religionem, contra fidem, contra fas sceleris austriacis perpetrare, ut scilicet, præfatum Camerarium, (nempe Marinum archiepiscopum Tarentinum) a nostra clementia redemptum, qui vos, liberosque vestros, conjuges, ac fortunas cum maximis nostrarum, & ecclesiæ Romanae expensarum profluvius de bofium fauibus liberaverat, in civitatem prædictam non permisit introire, ei autem, non minus quam ejusdem clementis portas damnableiter obferantes, ac contra præmissa a nostra, & ejusdem Ecclesiæ obedientia vos detestabiliter subirantes, quod quid aliud est, quam proditoris, perjurii, & laesa majestatis auctoratum prædictorum, & nefandorum criminum vos retinaculis involuisse, incurrisseque excommunicationis, & interdicti, aliasque sententias & penas tam ab homine quam a jure in talia perpetrantes infictas? Et infra. Verum licet vos, & præfatum eccliam, cum tanto animarum vestiarum discrimine, & status vestri detimento tam enormiter offenditis, tamen illius vices, quamquam immorieti, gerentes in terris, cuius sacrificium est spiritus contributus, & qui